
ROMÂNIA                     

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                                                                                                                                           

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI  

    

                             

HOTĂRÂRE 
pentru stabilirea indemnizației lunare a membrilor Consiliilor de administrație  

ale spitalelor publice din reţeaua Consiliului Judeţean Călăraşi 

 

 

 Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 27.04.2017, 

 Având în vedere: 

            - raportul Direcţiei Management şi Resurse Umane, înregistrat sub nr. 5928 din 12.04.2017; 

  - raportul Comisiei pentru Administraţie Publică Locală, Juridică şi de Disciplină, Apărarea 

Ordinii Publice, Respectarea Drepturilor şi a Libertăţilor Cetăţenilor şi ale Minorităţilor Naţionale; 

            - prevederile pozițiilor 106, 110 și 111 din Anexa 2, aprobată prin art. 2 alin. (2) din Hotărârea 

Guvernului nr. 529/2010 pentru aprobarea menținerii managementului asistenței medicale la autoritățile 

administrației publice locale care au desfășurat faze pilot, precum și a Listei unităților sanitare publice cu 

paturi pentru care se menține managementul asistenței medicale la autoritățile administrației publice locale 

și la Primăria Municipiului București și a Listei unităților sanitare cu paturi pentru care se transferă 

managementul asistenței medicale către autoritățile administrației publice locale și către Primăria 

Municipiului București, cu modificările și completările ulterioare; 

 - prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 91 din 29.07.2010 privind constituirea 

Consiliilor de administraţie ale spitalelor publice din reţeaua Consiliului Judeţean Călăraşi, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

            - prevederile art. 187 alin. (2), alin. (11) şi alin. (12) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în 

domeniul sănătăţii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 - prevederile art. 91 alin. (1) lit. d), f) şi alin. (5) lit. a) pct. 3 din Legea administraţiei publice 

locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  

     În temeiul dispoziţiilor art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. – Se stabileşte indemnizația lunară, în procent de 1 % din salariul managerului, a 

membrilor consiliilor de administrație ale spitalelor publice din rețeaua Consiliului Județean Călărași. 

Art. 2. – Spitalul Județean de Urgență “Dr. POMPEI SAMARIAN“ Călărași, Spitalul de 

Pneumoftiziologie Călărași și Spitalul de Psihiatrie Săpunari vor duce la îndeplinire prezenta hotărâre. 

           Secretarul judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va comunica prezenta celor 

interesaţi. 

 

  PREŞEDINTE, 

ec. Vasile ILIUŢĂ                                                                                             CONTRASEMNEAZĂ,                                                                                      

                                                                                                                      SECRETARUL JUDEŢULUI, 

                                  Dumitru TUDONE 
 

Nr.  91                                                                                          

Adoptată la Călăraşi 

Astăzi  27.04.2017 

 

 

 
Întocmit, redactat, 

DIRECTOR EXECUTIV, 

Negulescu–Ioniță Neli–Lidia 


